aprovisionamento, gestão contratual e conformidade le-
gal;

Considerando que, no cômputo global do período de 1 de
junho de 2024 a 31 de dezembro de 2025 (19 meses), os
Assessores Jurídicos da AND, I.P. produziram um total
acumulado de aproximadamente 223 (duzentos e vinte e três)
documentos jurídicos, resultantes da soma dos 70 documentos
produzidos entre junho e dezembro de 2024 (conforme
reconhecido pelo Despacho n.º 03/JAN/AND, I.P./janeiro/2025,
de 23 de janeiro de 2025, publicado no Jornal da República,
Série II, N.º 5, de 31 de janeiro de 2025), acrescidos dos 153

[...]

Tendo em conta o relatório dos trabalhos desenvolvidos pelos
Assessores Jurídicos da Autoridade Nacional Designada para
o Combate às Alterações Climáticas, Instituto Público (AND,
I.P.), referente ao período de 1 de janeiro a 31 de dezembro de
2025, que evidencia a produção de um total de 153 (cento e
cinquenta e três) documentos, distribuídos da seguinte forma:

a) 83 (oitenta e três) Despachos Presidenciais, abrangendo
decisões de adjudicação, aberturas de procedimentos
de aprovisionamento, autorizações de pagamento,
publicação de contratos interadministrativos,

[...]

Pelo trabalho excecional e dedicação exemplar demonstrados na prestação de assessoria jurídica à Autoridade Nacional Designada para o 
Combate às Alterações Climáticas, Instituto Público (AND, I.P.), no período de 1 de junho de 2024 a 31 de dezembro de 2025, tendo 
contribuído de forma determinante para a elaboração de um total acumulado de 223 (duzentos e vinte e três) documentos jurídicos 
de elevada qualidade técnica, incluindo despachos presidenciais, pareceres jurídicos, contratos públicos e instrumentos contratuais conexos, 
incluindo em apoio à implementação do Projeto FP171 (Enhancing Early Warning Systems to Build Greater Resilience to Hydro-